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 چکيده فارسي

 ترين اهداف اين نظام است. به همین منظور لازم: حفظ و بهبود کیفیت نظام آموزش عالی يکی از بزرگمقدمه

ارزشیابی آموزشی قرار گیرد. طور مداوم مورد که شامل استاد، دانشجو و برنامه درسی است، بهاست اجزاء آن

های ارزشمند عنوان سرمايهترين اجزاء نظام آموزشی هستند، بهها که از مهمعلمی دانشگاهاساتید و اعضای هیأت

ها، ش آنتلا کنند و ثمرهساز در تربیت نیروهای متخصص ايفا میهر جامعه، نقشی اساسی، حساس و سرنوشت

تواند در کیفیت مؤسسات آموزش گردد. عوامل متعددی میجوامع بشری می درنهايت منجر به رشد و توسعه

علمی بارزترين نقش را در تعیین سطح کیفیت آموزشی دارند و لذا عملکرد عالی مؤثر باشد، ولیکن اعضای هیأت

بررسی  نيبنابرا باشد؛ای يک معیار مهم برای تعیین اعتبار و کیفیت آموزشی آن موسسه میها در هر موسسهآن

 تواندیم هادانشگاه در آينده هایبرنامه برای مطلوب گیریتصمیم امر در علمیهیأت اعضای عملکرد کیفیت

تر، ناسبتر، مهای جامعمنظور انجام ارزشیابیشود، اين بررسی به عهدۀ نظام ارزشیابی استاد است. به واقع مؤثر

مکرر قرارگرفته و تغییرات موردنیاز در جهت بهبود آن اعمال  هایاست اين نظام مورد بازنگری تر لازمکاربردی

ای باهدف بهبود نظام ارزشیابی استاد در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان طراحی و گردد. به همین منظور، مطالعه

 اجرا شد.

مرحله اصلی  3اين مطالعه از نوع اقدام پژوهی بوده که با استفاده از الگوی مرتلر و در يک چرخه و در  :هاروش

 کردن محدود و منظور تعیینابتدا به گام انجام شد. 0ريزی، بررسی زمینه، طراحی اقدام، بازانديشی( و )برنامه

ر د اجراشدهی برای تائید مشکل و راهکارهای اگستردهمرور متون  پژوهش، گروهو جلسات درونی موضوع، 

تاد بررسی زمینه روند نتايج ارزشیابی اس منظوربه ازآنپسدر ايران و کشورهای ديگر انجام شد.  هادانشگاهساير 

فی علمی يک مطالعه کیهیأتآگاهی از نظرات اعضای  منظوربهی مختلف دانشگاه انجام و سپس هادانشکدهدر 

نتخاب شد. در ابرآن ،  نشست تخصصی با مشارکت کنندگان  مشکل اصلی برای تمرکزانجام شد. سپس در يک 

یابی استاد ناکافی بودن استفاده مناسب از نتايج ارزش "اين جلسه از بین مشکلات موجود در سیستم ارزشیابی استاد،

مشکل اصلی مشخص گرديد و در مرحله بعد با استفاده از نتايج مطالعات  عنوانبه، "های مديريتیگیرییمتصمدر 

 اخته شد.کنندگان( به تحلیل مشکل پرد)گروه متمرکز مشارکت کنندگانمشارکتمقدماتی و مرور متون، با نظر 

اين منظور از تکنیک طوفان مغزی برای تعیین علل احتمالی مشکل و سپس تعیین راهکارها يا مداخلات لازم  به

دی توسط بنيتاولوبرای رفع علل مشکل استفاده شد. برای نهايی نمودن علل مشکل و همچنین راهکارها از روش 

در  که مداخلاتمداخلات انجام و اجرا شد. با توجه به اينکنندگان استفاده شد. در گام بعد، طراحی مشارکت

ر اين د ای بود.های ويژهشد اين گام دارای حساسیتدرون نظام ارزشیابی استاد در نظام آموزشی دانشگاه اجرا می

تفاده از های مختلف انجام و با اساستفاده از نظرات دانشجويان رشتههای ارزشیابی استاد، با گام وزن دهی به گويه

تحلیل عاملی آنالیز شد و نتايج آن پس از انجام مطالعۀ مقايسه نمرات ارزشیابی استاد در قبل و بعد از مداخله، 

لکرد ارزشیابی عم نامه جامعجهت اجرا به واحد ارزشیابی استاد دانشگاه ارائه شد. علاوه بر اين در اين گام آيین



علمی کنندگان و اعضای هیأتهای مکرر از مشارکتعلمی و سه پیوست آن با نظرسنجیاعضای هیأت

کنندگان منظور سنجش روايی محتوا و تعیین اعتبار آن، با استفاده ازنظر مشارکتنظر، تهیه و اصلاح شد. بهصاحب

فاده ازنظر ای با استمداخله، مطالعه منظور ارزشیابی اينبههای اعتبار محتوا محاسبه گرديد. در مرحله بعد شاخص

نامه و راهنماهای پیوست انجام شد. سپس در مورد آيین های دانشگاهعلمی کلیه دانشکدهسنجی از اعضای هیأت

ازآن در شورای دانشگاه مطرح و برای اجرا در سطح دانشگاه تصويب برای تائید نهايی در شورای آموزشی و پس

 .شد

مشکلات موجود در سیستم ارزشیابی استاد شرايط و  نتايج حاصل از اين مطالعه نشان داد تعدادی از نتايج:

نظام ه باشد. ازجمله موارد مربوط بهای سیستم ارزشیابی استاد میهای نظام آموزشی و برخی ديگر ويژگیويژگی

نظام دروس بودند و از موارد مربوط به  های اساتید و دانشجويان وآموزشی، جو و محیط آموزشی، ويژگی

ی توسط هرچند روند ارزشیاب و استفاده از نتايج ارزشیابی بودند. ها و منابع و ابزارهای ارزشیابیارزشیابی، روش

ابتی نبوده های توسط مديران دارای روند ثدانشجويان طی ده سال تغییراتی نسبتاً مثبت داشته است ولیکن ارزيابی

ی خاصی تبعیت نکرده است. در مرور متون نیز به برخی مشکلات مشابه يا متفاوت از اين مطالعه و از الگو

کنندگان نشان داد، شده و راهکارهايی را پیشنهاد داده بودند. نتايج حاصل از گروه متمرکز مشارکتاشاره

برد مناسب ناکافی بودن کار"ز ها عبارت بود ابندی آنترين مشکلات سیستم بر اساس نظرات ايشان و اولويتمهم

همین مطالعه و نظر  های قبلیباشد. تحلیل اين مشکل با استفاده از نتايج بخشمی "نتايج سیستم ارزشیابی استاد

کنندگان، نشان داد که عواملی در درون داد و فرايند نظام ارزشیابی استاد سبب اين مشکل شده است. بر مشارکت

شیابی )نحوه اجرا، ها، اجرای ارزگذاریکنندگان اولويت دارترين اين عوامل شامل قانوناساس نظر مشارکت

اين  ترين و بهترين راهکار برای رفعشد. مناسبها(، تناسب قوانین موجود و ابزار )دقت( میزمان، نحوه توزيع فرم

( العملدستور يا) دانشگاهی نامهآيین کنندگان عبارت بودند از تدوينمشکلات يا عوامل، از ديدگاه شرکت

 روند اساس بر مديران گیریارزيابی و تصمیم هایفرم در موردبررسی هایآيتم به دادن استاد، وزن ارزشیابی

مورد راهکار استخراج شده از  35که از بین  (سالانه ارزشیابی نمره جایبه) اساتید ارزشیابی از سال سه حداقل

 کنندگان انتخاب شدند. مراحل مقدماتی و نظر مشارکت

یانگین و بعد از اجرا نیز م به نظرات اساتید دارای اعتبار کافی بودند های مربوطه با توجهنامه و راهنماتهیه آيین

لاوه بر اساتید ها عنامه و راهنمانظرات اساتید در سطح بسیار بااهمیت و بسیار مفهوم و کاملا کافی قرار داشت. آيین

ت و به قرار گرف چنین توسط شورای آموزشی و سپس شورای دانشگاه مورد تائید و تصويبو مديران میانی هم

ها ابلاغ شد. نتايج حاصل از اجرای وزن دهی در دروس نظری و عملی نشان داد که نمره بعد از کلیه دانشکده

های حاصل از تحلیل عاملی نشان داد تسلط استاد به مداخله تفاوت معناداری با نمرات قبل از مداخله دارد. وزن

مواردی مانند حضوروغیاب اساتید کمترين وزن را به خود اختصاص دروس تئوری و عملی بیشترين وزن را دارد و 

 داده بود.



ينفعان سیستم ، برای کمک به ذالاجراستلازمتدوين قوانین و مقرراتی که در يک سیستم  گيری:بحث و نتيجه

در درک بهتر و استفاده از آن سیستم و نگهداری و بهبود وضعیت آن  بسیار مفید و ضروری بوده و اين آيین نامه 

ان برای تدوين چنین آيین نامه ای لازمست از نظرات کلیه ذينفع. موجب انتظام بخشیدن به سیستم گرددمی تواند 

شده و با نظرسنجی از ذينفعان از روايی آن اطمینان حاصل شود. موافقت بالاترين  و يا نمايندگانشان استفاده

مقامات اجرايی برای تايید نهايی و عملیاتی نمودن و جاری ساختن آن در سازمان يا سیستم لازم می باشد.  برای 

نیز اين  پزشکی اصفهان تدوين آيین نامه و راهنماهای مربوط به آن در سیستم ارزشیابی استاد در دانشگاه علوم

ای همانگونه که در خود آيین نامه نیز آمده است، نیاز به مسیر طی شد. قطعا مانند هر دستورالعمل و شیوه نامه

 فراارزشیابی و بازنگری آن پس از چندسال وجود خواهد داشت. 

همه  به ما نشان داد که علیرغم های پرسشنامه ارزشیابی استاد،دادن وزن هر يک از گويه برنشاناين مطالعه علاوه 

ن دارند، های دانشجويايابیارزهايی که اساتید به دلیل ناآگاهی و غرض ورزی دانشجويان، نسبت به اعتمادییب

هايی از اساتید یيژگوبه نظر دانشجويان،  چراکهباشد، یماساس متقنی نداشته و نیازمند بازنگری در نگرش اساتید 

های يژگیو. در مقابل، اندبودهتر و ارزشمندتر یتبااهمباشند، بسیار یم ترمهميادگیری که در فرايند ياددهی 

ی استاد و دانشجويان دارای کمترين اهمیت و ارزش بوده است، لذا برای کمک سنجزمانی و شناسوقتمرتبط با 

رسشنامه های په هر يک از گويهتوان بیمیری و ارزيابی و ارزشیابی عملکرد استاد، گاندازهبه رعايت عدالت در 

 ارزشیابی استاد، با توجه به اهمیت آنها، وزنی اختصاص داد. 

 


